
SEGUNDA-FEIRA, 22 DE ABRIL DE 20132 CADERNO 6

RESULTADO PARCIAL DO CREDENCIAMENTO Nº 003/
SESPA/2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515115
OBJETO: Credenciamento de pessoa jurídica para prestação 
de serviços oftalmológicos clínicos e cirúrgicos, em unidades 
móveis assistenciais. O atendimento deverá ser prestado onde 
a gestão da média e alta complexidade é do Estado do Pará, 
priorizando os municípios que não possuem capacidade instalada 
nem recursos humanos para ofertar serviços oftalmológicos 
e, não apresentaram projeto para executar cirurgias eletivas 
do componente I da Portaria 1.340 de 29/06/12. Além destes 
poderão ser ofertados serviços oftalmológicos nos municípios em 
gestão plena que não tenham apresentados projeto da política 
nacional de cirurgia eletiva componente I da citada portaria. O 
credenciamento ofertará a população os serviços relacionados 
nas tabelas I e II do TR, tendo como forma de remuneração 
pelos serviços prestados, os valores preconizados na Tabela do 
Sistema Único de Saúde – SUS.
EMPRESAS HABILITADAS:
1.      INSTITUTO DE OLHOS FABIO VIEIRA S/S CNPJ: 
01.862.347/0001-06
HABILITADA PARA SERVIÇOS CLÍNICOS E CIRÚRGICOS EM 
OFTALMOLOGIA;
Belém (PA), 19 de Abril de 2013.
COMISSÃO EXAMINADORA:
LUCIÂNGELA DAS GRAÇAS ALMEIDA MENDES
JULIANA SILVA PAIVA
VIVIANE GODINHO BERNARDES
MARIDALVA PANTOJA DIAS

PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515179

PORTARIA N.º 30 DE 17 DE ABRIL DE 2013.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199 da Lei 5.810, de 
24.01.94;
CONSIDERANDO o disposto nos termos do parecer emitido pela 
AJUR/SESPA nos autos do processo n.º 2012/87977 fl s. 2 a 6;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 477 de 18 de 
Abril de 2012 que designa a Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA;
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar fato tipifi cado (em tese) nos artigos 
177, I, 178, IV, e 190, II da Lei 5.810/94, imputado à servidora 
HARRYSSONY DA CUNHA SILVA, Matrícula funcional n.º 
115231, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada 
no Centro de Saude Cidade Nova VIII, em razão de ter, em 
tese, faltado injustifi cadamente ao trabalho por mais de 30 dias 
consecutivos, a qual será devidamente notifi cada para responder 
os termos do processo.
II - DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, administradora, matrícula n.º 54189583, ELZA 
MARIA DA SILVA LIMA, assistente social, matrícula 54190781 
e LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, Administrador, matricula 
n.° 54189028-1, para sob a presidência da primeira, compor 
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, objetivando 
a apuração dos fatos e respectivas responsabilidades 
administrativas, assegurando-se ao acusado o contraditório e a 
ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 17/04/2013.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde

PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515184

PORTARIA N.º 31 DE 17 DE ABRIL DE 2013.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199 da Lei 5.810, de 
24.01.94;

CONSIDERANDO o disposto nos termos do parecer emitido pela 
AJUR/SESPA nos autos do processo n.º 2011/455714, fl s. 5 e 6;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 477 de 18 de 
Abril de 2012 que designa a Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA;
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar fato tipifi cado (em tese) nos artigos 
177, I, 178, IV, e 190, II da Lei 5.810/94, imputado à servidora 
SUELLEN CRISTINA DE JESUS LIMA, Matrícula funcional 
n.º 57173266, ocupante do cargo de Atendente de Consultório 
Dentário, lotada na URE Presidente Vargas, em razão de ter, em 
tese, faltado injustifi cadamente ao trabalho por mais de 30 dias 
consecutivos, a qual será devidamente notifi cada para responder 
os termos do processo.
II - DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, administradora, matrícula n.º 54189583, ELZA 
MARIA DA SILVA LIMA, assistente social, matrícula 54190781 
e LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, Administrador, matricula 
n.° 54189028-1, para sob a presidência da primeira, compor 
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, objetivando 
a apuração dos fatos e respectivas responsabilidades 
administrativas, assegurando-se ao acusado o contraditório e a 
ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 17/04/2013.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515189

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 97/2013

Objeto: Aquisição de Material de Consumo (Toner para 
Impressoras), para atender as necessidades da Diretoria de 
Desenvolvimento e Auditoria em Serviços de Saúde - DDASS/
SESPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/05/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302135362930000       339030                 0103000000          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515194

PORTARIA N.º 32 DE 17 DE ABRIL DE 2013.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199 da Lei 5.810, de 
24.01.94;
CONSIDERANDO o disposto nos termos do parecer emitido 
pela AJUR/SESPA nos autos do processo n.º 2012/113946, fl s. 
69 a 70;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 477 de 18 de 
Abril de 2012 que designa a Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA;
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar fato tipifi cado (em tese) nos artigos 177, 
I, 178, IV, e 190, II da Lei 5.810/94, imputado à servidora KÁTIA 
MARIA DA SILVA NAZARÉ, Matrícula funcional n.º 5168384-
1, ocupante do cargo de Datilógrafo Não Estável, lotada na 
URE AIDS, em razão de ter, em tese, faltado injustifi cadamente 
ao trabalho por mais de 30 dias consecutivos, a qual será 
devidamente notifi cada para responder os termos do processo.
II - DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, administradora, matrícula n.º 54189583, ELZA 
MARIA DA SILVA LIMA, assistente social, matrícula 54190781 
e LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, Administrador, matricula 
n.° 54189028-1, para sob a presidência da primeira, compor 
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, objetivando 
a apuração dos fatos e respectivas responsabilidades 
administrativas, assegurando-se ao acusado o contraditório e a 
ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 17/04/2013.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde

PAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515198

PORTARIA N.º 33 DE 17 DE ABRIL DE 2013.
A Diretora do 1º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e,

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199 da Lei 5.810, de 
24.01.94;
CONSIDERANDO o disposto nos termos do parecer emitido pela 
AJUR/SESPA nos autos do processo n.º 2012/188020 fl s. 2 a 6;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 477 de 18 de 
Abril de 2012 que designa a Comissão Permanente de Processo 
Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA;
RESOLVE:
I – Determinar a instauração de Processo Administrativo 
Disciplinar, para apurar fato tipifi cado (em tese) nos artigos 
177, I, 178, IV, e 190, II da Lei 5.810/94, imputado à servidora 
MARCINO FURTADO DE MELO, Matrícula funcional n.º 86720 
ocupante do cargo de Agente de Vigilância Sanitária, lotado no 
Centro de Saúde Satélite, em razão de ter, em tese, faltado 
injustifi cadamente ao trabalho por mais de 30 dias consecutivos, 
a qual será devidamente notifi cada para responder os termos 
do processo.
II - DESIGNAR os servidores estáveis, NORMA DE FÁTIMA 
ANDRADE, administradora, matrícula n.º 54189583, ELZA 
MARIA DA SILVA LIMA, assistente social, matrícula 54190781 
e LUIZ ANTONIO MARQUES CABRAL, Administrador, matricula 
n.° 54189028-1, para sob a presidência da primeira, compor 
a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, objetivando 
a apuração dos fatos e respectivas responsabilidades 
administrativas, assegurando-se ao acusado o contraditório e a 
ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, contados da publicação da presente portaria no DOE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 17/04/2013.
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
Diretora do 1º Centro Regional de Saúde

PORTARIAS-FÉRIAS-MAIO/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 515488

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS DO TRABALHADOR

PORTARIA N.º 221/19.04.2013
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares aos servidores desta SESPA, 
abaixo relacionados, no mês de MAIO/2013.

FÉRIAS - NÍVEL CENTRAL – MAIO/2013

Matrícula Nome
PERIODO 

AQUISITIVO
PERIODO 

CONCESSIVO

54189871-1 AGNES NAMI KAMINOSONO 2012/2013
02.05.2013 A 
31.05.2013

57193885-1 ALBERTO SIMOES JORGE JUNIOR 2012/2013
02.05.2013 A 
31.05.2013

54189805-2 ALESSANDRA DIAS BORSERO 2012/2013
02.05.2013 A 
31.05.2013

54189805-1 ALESSANDRA DIAS BORSERO 2012/2013
02.05.2013 A 
31.05.2013

57191982-2 ALEXANDRE GOMES TAVARES 2012/2013
02.05.2013 A 
31.05.2013

5898474-1 ALIANE DE MESQUITA QUINTAS ARAUJO 2012/2013
02.05.2013 A 
31.05.2013

57234419-1 ALLANA LUIZA GONÇALVES DE PINHO 2012/2013
02.05.2013 A 
31.05.2013

57191321-1 ALUISIO PORTO CARDOSO JUNIOR 2011/2012
02.05.2013 A 
31.05.2013

55587157-1 ANA GENI HAGE FERREIRA 2011/2012
02.05.2013 A 
31.05.2013

54189985-1
ANA LEA PIRES DO NASCIMENTO 

FERREIRA
2012/2013

02.05.2013 A 
31.05.2013

5853982-2
ANDRE RICARDO DO AMARAL 

TAVERNARD
2011/2012

02.05.2013 A 
31.05.2013

5898380-1 ANDRE SALIM KHAYAT 2012/2013
02.05.2013 A 
31.05.2013


